
Indizione di una selezione pubblica per il conferimento di n. 4 contratti di

Collaborazione Coordinata e Continuativa da attivarsi presso l’Agenzia Laore

Sardegna, nell’ambito del programma Master and Back – Percorsi di rientro anno

2009 della Regione Sardegna. Approvazione del Bando e relativi allegati

Oggetto:

Il Direttore del Dipartimento

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del

3/7/2007;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n° 49 del  31 marzo 2010  con il quale è stato

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna al dr. Antonio Usai; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n° 3 del

02/08/2007, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento per le

Produzioni Vegetali al dr. Tonino Selis;

PREMESSO CHE

- l’Agenzia LAORE Sardegna  ha tra i suoi compiti istituzionali di fornire assistenza tecnica ai

soggetti pubblici e privati nonché l'informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la

formazione nel comparto delle produzioni vegetali, favorendo lo sviluppo delle imprese

agricole, la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, lo sviluppo dell’agricoltura

biologica, nonché curare la raccolta e la elaborazione dei dati statistici del comparto delle

produzioni vegetali;

DETERMINAZIONE N.

DEL

Dipartimento Produzioni Vegetali



- L’Agenzia Laore cura inoltre la realizzazione di diversi programmi, su specifico affidamento

della Giunta Regionale e dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, o attraverso forme di

collaborazione con altre Istituzioni pubbliche o private;

- Tra questi, si evidenzia il coinvolgimento dell’Agenzia Laore nell’attuazione dei seguenti

programmi:

a. Programma di assistenza tecnica al Consorzio CON.VI.SAR, per l’attuazione del

progetto Sistemi di Qualità nella Filiera Vitivinicola in Sardegna, come da

determinazione del Direttore del Servizio Colture arboree e ortofrutticole n. 618/2008;

b. Programma di sviluppo dell’agricoltura biologica, come da determinazione del Direttore

Generale dell’Agenzia n. 52 del 06/05/2009;

c. Realizzazione del programma sementiero regionale e del programma proteine vegetali,

come da determinazioni n. 2114 e 2115 del 19/12/2006 del Direttore del Servizio ATPIA

dell’ERSAT, n. 42/2008 e n. 43/2008 del 0271272008 del Direttore del Dipartimento

produzioni vegetali;

- nei programmi di attività del Dipartimento per le Produzioni Vegetali, per quanto attiene la

programmazione per il triennio 2010-2012, sono previste tra l'altro azioni di assistenza e

valorizzazione delle produzioni vegetali;

VALUTATO CHE:

DETERMINAZIONE N.

DEL

Dipartimento Produzioni Vegetali

pag. 2



- Le attività programmate dall’Agenzia Laore in attuazione dei progetti citati, prevedono

l’esigenza di disporre in tecnici, esperti su particolari filiere e in territori  non adeguatamente

coperti dal personale dell’Agenzia, in particolare di:

a. N. 2 tecnici vitivinicoli, da coinvolgere per le azioni da realizzarsi nell’ambito del progetto

SQFVS;

b. N. 1 tecnico con competenze nel comparto dell’agricoltura biologica;

c. N. 1 tecnici con competenze nel comparto della cerealicoltura e/o produzioni foraggere e

valorizzazione di tali produzioni;

- l’Agenzia Laore Sardegna intende aderire ai percorsi di rientro anno 2009 nell’ambito del

programma Master and Back della Regione Sardegna; 

- il costo di detta adesione è limitato all’IRAP e agli oneri riflessi relativi alla gestione del

personale, secondo quanto stabilito dall’avviso pubblico ed ammonta, per ogni contratto di

collaborazione a € 1.734,00 per IRAP, € 3.633,92 per contributi previdenziali, € 176,80 per

INAIL, per un totale complessivo di € 5.544,72, cui vanno sommati € 1.500,00 per eventuali

spese debitamente documentate sostenute nell’espletamento dell’incarico entro i limiti

stabiliti per i dipendenti dell’Agenzia Laore Sardegna di categoria D; 

- le iniziative proposte sono coerenti con i POA del Dipartimento Produzioni vegetali

approvato con delibera del D.G. n. 26/2010;

TENUTO CONTO CHE:

DETERMINAZIONE N.

DEL

Dipartimento Produzioni Vegetali

pag. 3



- ai sensi dell’art. 6 della L. R. 31/98 e s.m.i. e relative disposizioni attuative diramate con

nota protocollo n. 27910 del 08/10/2007 dall’Assessorato degli Affari Generali, Personale e

Riforma della Regione, per l’affidamento degli incarichi suddetti è necessario avviare una

procedura comparativa disponendo l’avvio di una selezione pubblica; 

DETERMINA

1. DI INDIRE una selezione pubblica, nell’ambito del programma Master and Back, percorsi di

rientro 2009, per il conferimento di numero 4 contratti  di collaborazione coordinata e

continuativa, per un incarico di specialista nelle seguenti discipline a supporto dell'attività del

Dipartimento produzioni vegetali e dei Servizi ad esso afferenti;

- N. 2 esperti in vitivinicoltura;

- N. 1 esperto nel comparto dell’agricoltura biologica;

- N. 1 esperto nel comparto cerealicolo e foraggero;

2. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per la selezione suddetta, allegato alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, corredato dai fac-simile di

documenti da presentare da parte dei candidati in selezione; 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso pubblico, corredato dai fac-simile sopra

citati, sul sito della Regione, sezione “bandi e selezioni”, sul sito internet istituzionale

dell’Agenzia, sull’albo delle pubblicazioni ufficiali dell’Agenzia e nella rete telematica interna;

DETERMINAZIONE N.

DEL

Dipartimento Produzioni Vegetali

pag. 4



4. DI UTILIZZARE per il pagamento dell’IRAP, degli oneri riflessi e del rimborso spese

documentate la somma di :

a. € 14.089,44  sul Cap. SC 02.0022, impegno 3090000733 del 31.12.2008 per quanto

attiene l’attivazione dei 2 contratti di collaborazione per gli esperti nel comparto

vitivinicolo;

b. € 7.044,72 sul Cap. SC 02.0022, impegno 3090001309 del 25/05/2009, per quanto

attiene l’attivazione di 1 contratto di collaborazione per esperto nel comparto agricoltura

biologica;

c. € 7.044,72 sul Cap. SC 02.0019, impegno 3090000781 e impegno 3090000782, per

quanto attiene l’attivazione di 1 contratto di collaborazione per esperto nel comparto

cerealicoli e/o foraggero;

5. DI  TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia

LAORE Sardegna, al direttore del Servizio Colture arboree e ortofrutticole e del Servizio

Colture erbacee, cerealicole, foraggere e industriali. 

Il Direttore del Dipartimento produzioni vegetali

Tonino Selis

DETERMINAZIONE N.

DEL

Dipartimento Produzioni Vegetali

pag. 5


